REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          DE 2024
(Do Sr. Alex Manente)

Requer  ao  Ministro  da
Educação  informações  acerca
da  ausência  de  criação  de
Instituto  Federal  de  Educação,
Ciência  e  Tecnologia  (IFs)  na
cidade  de  São  Bernardo  do
Campo/SP.

Senhor Presidente,

Requeremos, com fundamento no art.  50, § 2º da Constituição

Federal, combinado com o art. 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara

dos  Deputados,  que,  ouvida  a  Mesa,  sejam  solicitadas  ao  Ministro  da

Educação, Sr. Camilo Santana, informações acerca da ausência de criação de

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia (IFs) na cidade de São

Bernardo do Campo/SP, nos seguintes termos:

1. Quais os critérios utilizados para a escolha dos municípios agraciados

com a criação dos Institutos Federais;

2. O que justifica a ausência de um Instituto  Federal  na cidade de São

Bernardo do Campo, tendo em vista ser uma das 10 maiores cidades do

estado de São Paulo;

3. Qual estimativa do Ministério sobre o prejuízo enfrentado por aqueles

municípios que não receberão a instalação de Institutos Federais neste

momento;

4. Se há informações e estudos por parte do Ministério acerca do impacto

social e econômico gerado nas cidades após a instalação de Institutos

Federais  nos  últimos  anos.  Em  caso  afirmativo,  solicita-se  o

compartilhamento do teor.

*C
D2

46
67

60
50

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alex Manente
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246676050200

RI
C

n.
55

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
03

/2
02

4
19

:5
8:

20
.9

70
 -

M
es

a

JUSTIFICATIVA

O  Governo  Federal  anunciou,  em  12/03/2024,  a  criação  de  100

novos Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia (IFs). A iniciativa

alcança  todas  as  Unidades  da  Federação  e  gera  140  mil  novas  vagas,  a

maioria em cursos técnicos integrados ao ensino médio.

Serão investidos R$ 3,9 bilhões em novas obras e na consolidação

daquelas já existentes. Conforme divulgado pelo governo, cada nova unidade

tem custo estimado de R$ 25 milhões, sendo R$ 15 milhões para infraestrutura

e R$ 10 milhões para aquisição de equipamentos e mobiliário.

Ocorre,  contudo,  que das 10 maiores  cidades do estado de São

Paulo, apenas São Bernardo do Campo (4ª), Santo André (5ª) e São José do

Rio Preto (10ª) não tem e nem terão Instituto Federal, segundo a divulgação

mais recente do governo.

Muito da crise econômica por que passa a cidade, com empresas e

indústrias  indo  embora,  decorre  justamente  das  políticas  econômicas  do

Governo Federal atual e da ausência de novos investimentos educacionais no

local.  Por  essa  razão,  e  a  fim  de  potencializar  matrizes  econômicas

diferenciadas, que gerem oportunidades de futuro para a cidade, é fundamental

que o município seja incluído nas cidades agraciadas com a criação de Instituto

Federal, o qual possui excelência em seus cursos de nível Médio integrado ao

ensino técnico, cursos técnicos concomitantes ao Ensino Médio, graduação e

de  pós-graduação,  reconhecidos  internacionalmente  pelo  alto  nível  de

qualidade.

Conforme  informações  do  próprio  Ministério  da  Educação,  “a

construção de novos campi nos municípios impacta o setor da construção civil,

além de  gerar  emprego  e  renda.  As  novas  escolas,  quando  estiverem em

funcionamento, levarão desenvolvimento local e regional”.

*C
D2

46
67

60
50

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alex Manente
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246676050200

RI
C

n.
55

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
03

/2
02

4
19

:5
8:

20
.9

70
 -

M
es

a

Ademais,  cumpre  ressaltar  que  os  Institutos  Federais  são  uma

revolução na educação profissional e tecnológica do país. Agregar à formação

acadêmica a preparação para o trabalho e discutir os princípios das tecnologias

a  ele  concernentes  dão  luz  a  elementos  essenciais  para  a  definição  da

estrutura curricular da educação profissional e tecnológica.

Atualmente, o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de  São  Paulo  (IFSP)  possui  42  unidades  distribuídas  pelo  estado.  Com  a

instalação dos 12 novos campi  divulgados pelo  Governo Federal,  o  estado

contará  com apenas  54  unidades,  número  insuficiente  para  o  tamanho  da

demanda.

De  acordo  com  dados  do  último  senso  do  IBGE  (2022),  São

Bernardo do Campo conta com 810.729 habitantes. Além disso, o município é

integrante do “Grande ABC”, inserido a sudeste da região metropolitana de São

Paulo e que é berço da indústria automobilística e de multinacionais que se

instalaram ao longo do último século. O ABC Paulista representa, ainda, um

dos maiores mercados consumidores do país, fato que demonstra, portanto, a

imprescindibilidade de criação de um campi na cidade de São Bernardo do

Campo, aumentando as chances de desenvolvimento local e do crescimento

profissional de jovens e adultos.

Diante do exposto, e considerando a importância da instalação de

novas  vagas  de  cursos  técnicos  na  região,  é  que solicitamos  informações

acerca da ausência de criação de um Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia (IFs) na cidade de São Bernardo do Campo/SP.

Sala das Sessões, em     de março de 2024.

Deputado Alex Manente
Cidadania/SP

*C
D2

46
67

60
50

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alex Manente
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246676050200

RI
C

n.
55

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
03

/2
02

4
19

:5
8:

20
.9

70
 -

M
es

a